
D.R.S.  N. _____________

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 11 - PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana

approvato con D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18/11/1923, n. 2440 e 23/05/1924, n. 827;

VISTE le Leggi regionali 29/12/1962, n. 28 e 10/04/1978, n. 2;

VISTO il D.P.R. n. 633/1972;

VISTA la Legge 14/01/1994, n. 20;

VISTA la Legge Reg. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il  D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti

pubblici.”

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTA la Legge n. 190/2014;

VISTO l'art. 11 della Legge Reg. del 13/01/2015 n. 3; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019, n. 12 di approvazione del regolamento di rimodulazione degli

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.r. n.

3/2016;

VISTA la legge Regionale n.1 del 16.01.2024. Legge di stabilità regionale 2024 - 2026;

VISTA la legge Regionale n. 2 del 16.01.2024 pubblicata sulla GURS n. 4 del 20.01.2024, Bilancio di

previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  15  del  22.01.2024 –  Approvazione del  Documento  Tecnico di

Accompagnamento e del Bilancio gestionale per il triennio 2024 - 2026;

VISTA l'art.  9  della  L.R.  del  15  aprile  2021,  n.  9  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie

Centrali”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021

recante  "Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.  Legge  di  stabilità

regionale", della - Ragioneria generale della Regione Siciliana;

Corrado.Dirkes
Font monospazio
4156



VISTA la Circolare n.  17 del 10/12/2021 – Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge 

regionale n. 9 del 15.04.2021 – Integrazione alla Circolare n. 11 del 01.07.2021;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 - Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli 

atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 

contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTO che il D.lgs. 23/06/2011 n.118 agli art. 5 e 6 prevede che ad ogni transazione è attribuita

una  codifica,  che  consenta  di  tracciare  le  operazioni  contabili  e  che  per  ogni

provvedimento di impegno sia individuato il codice gestionale SIOPE che nella fattispecie è

U.1.01.01.02.002 del piano dei conti finanziario;

VISTO il D.D.G. n. 2127 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del

Servizio 11“Provveditorato e Servizi Generali” alla D.ssa Mirta Guerrera;

VISTA l'Accordo Quadro Consip  buoni  pasto 10,  dalla  quale  risulta che il  lotto geografico 12

(Sicilia)  CIG  9376221E54, è stato aggiudicato alla  società  DAY Ristoservice SpA Societa'

Benefit, Partita IVA 03543000370, con sede via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11

40127 Bologna;

VISTO l’ODA n. 7524148 protocollo n. 100280 del 29/11/2023 CIG derivato A0336C1611, inviato

tramite  la  piattaforma  telematica  “Acquisti  in  Rete”  a  DAY  Ristoservice  SpA  Societa'

Benefit, Partita I.V.A. 03543000370, con sede via  Trattati Comunitari Europei 1957-2007,

11 40127 Bologna,  relativo alla  fornitura di  n._1.504.600 buoni pasto elettronici  per il

personale dell’Amministrazione Regionale per il triennio 2023/2025;

CONSIDERATO pari a € 7,00 il valore nominale di ogni singolo buono pasto (giusta delibera di Giunta n.

317 del 04/11/2012), dato lo sconto applicato del 13,70 %, pari a € 0,96, ché determina un

prezzo pari a € 6,04 (escluso I.V.A.) per ogni singolo buono pasto elettronico;

VISTO il  D.D.S.,  poliennale,  n.  5273 del  04/12/2023, con il  quale la  Ragioneria Centrale della

Funzione Pubblica ha impegnato, sul capitolo 108539 “spesa per l'erogazione dei buoni

pasto  al  personale  in  servizio   presso  la  presidenza,  gli  assessorati  della  regione,  il

comando corpo forestale e il dipartimento azienda foreste demaniali, o per il pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa”, al n. 5/2023, la somma complessiva di € 9.087.784,00

comprensivo  di  I.V.A.,  per  l'acquisto di  buoni  pasto,  al  personale  avente diritto,  per  il

triennio 2023/2025, di cui € 2.425.953,92 per l’esercizio finanziario 2023, € 3.799.111,68

per  l’esercizio  finanziario  2024 ed  €  3.226.229,76 sul  corrispondente  capitolo  per

l’esercizio finanziario 2025;

CONSIDERATO che alla data di emissione  l’ODA n.  7524148 protocollo n. 100280 del 29/11/2023 CIG

derivato A0336C1611, è stata stimata, la fornitura di n. 1.504.600 buoni pasto elettronici,

da  attribuire  al  personale  dell'amministrazione  regionale, quale  servizio  sostitutivo  di

mensa, fino al 30/06/2025 come di seguito indicata:

 €  2.425.953,92 comprensivo  di  I.V.A.  per  l'acquisto/ricarica  di  n.  386.200 buoni  pasto



elettronici per l'esercizio finanziario 2023;

 €  3.799.111,68  comprensivo  di  I.V.A.  per  l'acquisto/ricarica  di  n.  604.800 buoni  pasto

elettronici per l'esercizio finanziario 2024;

 €  3.226.229,76  comprensivo  di  I.V.A.  per  l'acquisto/ricarica  di  n.  513.600 buoni  pasto

elettronici per l'esercizio finanziario 2025;

CONSIDERATO che  sull'impegno  5/2024,  sono  stati  ricaricati  n.  584.067  buoni  pasto,  e  che  ciò  ha

determinato una disponibilità residua di  n. 20.733 buoni pasto, quantità insufficiente a

soddisfare il fabbisogno relativo al periodo 01/07/2024 – 30/09/2024;

RITENUTO pertanto  insufficiente,  il  numero  di  buoni  pasto  residui(20.733),  per  fare  fronte  al

fabbisogno di buoni pasto relativo al periodo 01/07/2024 – 30/09/2024;

PRESO ATTO che sul capitolo 108539  “Spese per l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio

presso  la  Presidenza,  gli  Assessorati  della  Regione,  il  Comando  Corpo  Forestale  e  il

Dipartimento Azienda Foreste Demaniali, o per il pagamento dell'indennità sostitutiva di

mensa”,  nell'esercizio  finanziario  corrente,  si  ha  una  disponibilità  residua  sullo

stanziamento, pari a € 200.888,32 utile a soddisfare la spesa per la ricarica di  n. 31.867

buoni pasto elettronici;

VISTO che sull'impegno n. 5/2025 D.D.S. n. 5273 del 04/12/2023(poliennale), relativo all'ODA n.

7524148 protocollo  n.  100280  del  29/11/2023  CIG derivato  A0336C1611,  sul  capitolo

108539 per  l'esercizio finanziario 2025, è stata previsto  l'acquisto/ricarica di  n. 513.600

buoni pasto elettronici per l'importo pari a € 3.226.229,76 comprensivo di I.V.A;

RITENUTO dunque,  per fare fronte fabbisogno di buoni pasto per l'anno 2024  relativo al periodo

01/07/2024  –  30/09/2024,  di  ridurre di  n. 31.867 buoni  pasto  la  stima  prevista  per

l'esercizio  2025,  per  una  spesa  complessiva  pari  a  €  200.175,75,  e  contestualmente

incrementare della stessa quantità di buoni pasto, e per pari importo la spesa prevista per

l'esercizio 2024;

RITENUTO pertanto di disimpegnare, la somma di €_ 200.175,75 pari al costo di ricarica di n. 31.867

buoni  pasto,  dall'impegno  n.  5/2025 D.D.S.  n.  5273  del  04/12/2023(poliennale),  sul

capitolo 108539 “Spese per l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio presso la

Presidenza, gli  Assessorati della Regione, il  Comando Corpo Forestale e il  Dipartimento

Azienda Foreste Demaniali, o per il  pagamento dell'indennità sostitutiva di mensa”, per

l'esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di  incrementare di  €  200.175,75  pari  al  costo  di  ricarica  di  n. 31.867 buoni  pasto,

l'impegno  n.  5/2024 D.D.S.  n.  5273  del  04/12/2023(poliennale),  sul  capitolo  108539

“Spese per l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio presso la Presidenza, gli

Assessorati della Regione, il Comando Corpo Forestale e il Dipartimento Azienda Foreste

Demaniali,  o  per  il  pagamento  dell'indennità  sostitutiva  di  mensa”, per  l'esercizio

finanziario 2024;



D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, e' disimpegnata la somma di € 200.175,75 pari al

costo  di  ricarica  di  n. 31.867 buoni  pasto,  dall'impegno n.  5/2025 D.D.S.  n.  5273  del

04/12/2023(poliennale), per l'esercizio finanziario  2025,  sul capitolo  108539  “Spese per

l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio presso la Presidenza, gli Assessorati

della Regione, il Comando Corpo Forestale e il Dipartimento Azienda Foreste Demaniali, o

per il pagamento dell'indennità sostitutiva di mensa”.

ART. 2 E' incrementato della somma di € € 200.175,75 pari al costo di ricarica di n. 31.867 buoni

pasto, l'impegno  n._5/2024 D.D.S.  n.  5273  del  04/12/2023(poliennale),  per  l'esercizio

finanziario 2024 sul capitolo 108539 “Spese per l'erogazione dei buoni pasto al personale

in servizio presso la Presidenza, gli Assessorati della Regione, il Comando Corpo Forestale e

il Dipartimento Azienda Foreste Demaniali, o per il pagamento dell'indennità sostitutiva di

mensa”, per  fare  fronte  fabbisogno  di  buoni  pasto  da  ricaricare,  relativi  al  periodo

01/07/2024 – 30/09/2024.

ART. 3 La  spesa  prevista  per  il  presente  provvedimento  è  codificata  con  il  codice  SIOPE

U.1.01.01.02.002  del piano dei conti finanziario.

Il  presente Decreto non viene  pubblicato  nella  sezione “concessione e  attribuzione  di

vantaggi economici” del sito web della Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi

non rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi

dell'art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che sostituisce il comma 5

dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21. 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato

regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n.9, e acquisirà efficacia solo dopo

la stessa.

Palermo, ___________________
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Mirta Guerrera

Corrado.Dirkes
Font monospazio
18/09/2024


		2024-09-18T10:54:13+0200
	MIRTA GUERRERA




